A Est ille quidem inimicus, sed vincat bonum pu-
blicum : Messenius Nicodemus, qui ante fau-
rat Cassandro, mox aggregauit se ad Demetrium,
negavit se pugnantia dicere : semper enim con-
ducere dicto audientem esse victoribus. non
perinde, inquam, dicere de Demosthene que-
amus, conuertisse aut variasse eum vocem vel
actionem : sed quasi in eadem & immutabili
formula reipub. tractandæ vnum in administra-
da repub. conseruauit tenorem. Panætius Phi-
losophus vel orationes eius ita refert conscriptas
plerasque, ut qui decernat honestum propter se-
ipsum esse expertendum, vt illam De corona,
Contra Aristocratem, Pro immunitatibus, Phi-
lippicas. quibus in omnibus non ad id quod iu-
cundissimum est, aut facillimum, aut utilissimum,
cohortatur ciues, sed identidem securitatem
atque salutem postponendam censet honesto
& decoro : vt si cum contentione eius in re-
bus susceptis & dicendi diuinitate virtus con-
iuncta bellica sit & abstinentia, non in albo ora-
torum quo Myrocles fuit, & Polyeuctus, & Hyperides,
sed ex celso loco cum Cimone, Thucy-
dide & Pericle dignus sit qui recentetur. quippe
ex illis qui ei successere, Phocion, quanvis
non optimas partes in repub. tueri, sed stare vide-
batur à Macedonibus, fortitudinis tamen &
iustitiae laude nulla vñquam re inferior Ephialte,
vel Aristide, vel Cimone, numeratus est. De-
mosthenes verò nec in armis memorabilis, vt De-
metrius perhibet, neque aduersus munera capi-
enda satis vallatus, quanquam à Philippi & Ma-
cedonum pecunia inquietus : superioribus tamen
ex regionibus Susis & Ecbatanis allato auto ex-
positus & demersus, prædicare maiorum virtutes
præclarissimè potuit, imitari non potuit. Nam
ceteris certè sui temporis oratoribus, Phocio-
nem excipio, etiam vita præcelluit. Viderur eti-
am liberè præsertim ad populum egisse relu-
ctans plebis libidini, peccataque eius infectans,
vt accipere ex eius orationibus licet. Iam scri-
bit Theopompus, quum populus Atheniensis
accusatorem in causa quadam cum nominaret,
obstreperet autem motu non gerenti : surrexisse
eum ac dixisse, Vos me Athenienses consi-
liarium vel inuiti habebitis, calumniatorem ne-
si volueritis quidem. Minime verò popula-
re fuit id quod contra Antiphontem egit, quem
in concione liberatum ad consilium rapuit A-
reopagi : contemptaque populi offensione, do-
cuit pollicitum Philippo inflammaturum se na-
tionalia, de cuius consilii sententia est necatus.
Adhac sacerdotis Theotidis nomen detulit cum
de aliis delictis, tum quod fallere seruos doce-
ret, atque quum litem capitis astimasset, da-
mnauit eam. Fama quoque est orationem con-
tra Timotheum prætorem, qua Apollodorus
vus pecuniam se ei mutuo dedisse probauit,
scripsisse Apollodoro Demostenem, nec non
orationes contra Phormionem & Stephanum.
que nomine haud immerito est improbatus.
Pugnauit enim sine dubio contra Apollodorum
oratione Demosthenis Phormio, quasi ex ea-
dem taberna vendentis iudicio contendenti-
bus in se mutuo gladios. Ex publicis illas con-
tra Androtionem, Timocrateim, Aristocratem,
quum nondum attigisset tempubl. aliis scripsit.

Apparet eum, quum eas orationes ederet, annos natum fuisse viginti septem aut octo. Orationem contra Aristogitonem ipse dixit, & illam De immunitatibus in gratiam, ut testatur ipse, Crescii Chabriæ filii: ut nonnulli autem, nuptias ambiens matris adolescentis. non duxit eam tamen uxorem, sed Samiam quandam, ut tradit Demetrius Magnesius in libris De synonymis, in matrimonio habuit. Oratio de falsa legatione in Aeschinum haud liquet, an habita sit, quamuis Idomeneus sententiis demptis solis triginta dicat Aeschinem absolutum. Verum quatenus ex vtriusq; de corona scriptis orationibus licet coniicere, res videtur secus se habere. Neuter enim horum aperie vel perspicue istius contentionis meminit ut ad iudicium usque progressæ. Sed malo hac ut alii disceptent. Actiones publicæ Demosthenis hoc aperie vel tempore pacis præ se ferebant, ut quicquid conabatur Macedo, omne id insimularet & ad singula concitaret populum Atheniensem atque inflammaret. Vnde plurimus apud Philippum erat de eo sermo. Ac quum inter decem legatos venisset in Macedoniam, audiuit quidem Philippus omnes, ad illius verò orationem accuratissime respondit. Non accepit alioqui perinde Demosthenem honorificè & comiter, sed Aeschinem & Philocratè in pensius amplexus est. Quare quum hi Philippum commendarent, ut disertissimum, & specie pulcherrimum, & verò etiam strenuum potatorem & hilarem in conuiuio: non potuit abstinere quin interuerteret ea, & cauillaretur primum sophistæ, scemina alterum, postremum esse spongias, regis laudem esse ibi nullam. Quum res ad bellum inclinarent, non ferente otium Philippo, Atheniensibus autem à Demosthene incensis: primùm concitauit Athenienses ad aggrediendam Eubœam, quam tyranni subiugauerant Philippo. quò quum traiecerent, ex plebiscito, quod ille scripserat, exegerunt Macedonas. Inde Byzantiis & Perinthiis, quibus bellum faciebat Philippus, opem tulit, suadens populo ut posita simultate, obliteratisq; quæ utrique bello sociali admirerant, submitte et iis auxilium, à quo fuerunt conseruati. Mox in legatione profectus, conuenit ciuitates Græcas, sollicitauitq; atque omnes in Philippum, demptis paucis, cōciuit, ut præter urbanas copias conscriberent xv millia peditum, & duo equitum, pecunia & stipendum in externos milites promptè conferretur. Quo tempore ait Theophrastus, quum postularent locii ut certa summa definiretur tributi, dixisse Crobylem concionatorem bellum certum modum non habere pabuli. Erecta Græcia ad euentū, quum coirent per singulas gentes & urbes Eubœi, Achæi, Corinthii, Megarense, Leucadii, Corcyrae: maximus supererat Demostheni labor, societati ut adiungeret Thebanos, qui finitimi sunt Atticæ, & vires habebant ad bellum faciendum, & imprimis tunc numerabantur inter Græcos bellatores. Verum non erat proclive recentibus Phocico bello beneficiis Philippo mancipatos ab eo reuocare Thebanos, maximè quod leibus ex vicinitate certaminibus in dies refricarentur quas illæ ciuitates inter se habebant, bellicæ controversiæ.